*) C. D. P. Min. I — 37— 1250 u. and.
2) C. D. P. Min. II — 451 — 1256; omnes coloni ipsorum liberi sive ascrip

ticii;— 481 — 1275: cuncti quoque coloni, ascripticii seu liberi ac universi in
cole earum ... — C. D P. I — 45 — 1256: ut incole eiusdem ville, cujuscunque 
condicionis, ascripticii seu l iberi , . . .

3) C. D. P, Maj. I — 3 — 1065: Item hec sunt nomina servorum ascripti
ciorum .. .

*) C. T. XVII: Ego Boleslaus . . . dux Sandomiriae . . . specialiter autem 
tributum, quod nostra lingua strosa dicitur, in hominibus tam liberis quam as
cripticiis villas ipsius monasterii incolentibus per dominium Vjslicie et Sudo- 
mirie nostra potestate contradicimus, excepto his, qui nostro iuri vel aliquibus 
nostris baronibus aliqua perpetua seruitute sunt obnoxii, sicut lagenarii, pisto
res, coci, camerarii et ceteri, qui pro mercede anniversaria ab ipsorum villa
rum incolis prêter curias (sepius dicti) nostri monasterii conducti deseruiunt.

i) Mon, Pol. Hist. B. II S. 380: Alius advenam seu peregrinam obsequio
suscepit, trahitur in ius, plagii arcessitur. Hic advena servus est aut ingenuus. 
Si liber est, qua fronte liberum caput servituti m ancipasti?... Si servus est
alienum possides mancipium, nec iusto titulo, nec bona fide _____
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kann man doch auf Grund der fürstlichen Privilegien, die die Ge
richtsbarkeit der staatlichen G ewalt beschränken, eine gewisse 
Auskunft erhalten. W ir sehen daraus, dass der Fürst auf die G e
richtsbarkeit über Freie wie Unfreie verzichtet, weiter dass er die 
höhere G erichtsbarkeit für sich auch über Unfreie oft behielt. *) 
Daraus folgt, dass die Unfreien im XIII. Jahrhundert überhaupt, 
besonders aber die unfreien H intersassen und die nicht auf dem 
Boden der eigenen Herrschaft wohnenden Bauern, sich nicht mehr 
unter der ausschliesslichen Gewalt des H errn  befanden. Die fürst
liche Gewalt war schon gross genug, um in die Beziehungen 
zwischen H errn und Unfreien einzugreifen und den Umfang des 
staatlichen Rechtes auch auf diesen Teil der Bevölkerung auszu
dehnen. Die Stellung des G rundherrn wurde auf die eines V er
mittlers zwischen dem Staat und der unfreien Bevölkerung be
schränkt.* 2) Höchstens behielt der H err die niedere Gerichtsbarkeit 
und das nur, wenn der A ngeklagte ihm persönlich angehörte.3)

’) C. Tin. 32 — 1286: similiter in villis Polonicalibus homines ascripticii 
vel liberi ad nullius praesentiam debent citari nisi abbatis excepta hereditaria 
questione, pro qua non aliter citabuntur nisi per litteram nostro sigillo sigilla
tam . . .  — C D. P. Min. 31 — 1230: absoluimus eciam homines eorum liberos 
et seruos a iudicio castellanorum et omnium iudicum forensium, excepto, quod 
coram nobis litera sigillata citati, et coram castellano et palatino Cracoviensi 
tenebuntur respondere...“. — C. D. P. Min — 4 4 8 -  1255 : Item damus et con
firmamus hanc nostram graciam libertatis, ut idem Falco et omnes homines 
habitantes eiusdem ville non coram pallatino nec castellano nec ipsorum iudi- 
cibus citari seu comparare aut respondere astringantur, sed solum coram nobis 
annulo nostro sunt citandi... — C. D. P. Maj. 763 — 1297: nec non ab omnibus 
iuribus, iuridicionibus, iudiciis palatinorum, castellanorum et omnium iudicum 
atque officialium quorumcunque facimus et reddimus immunes, perpetuo libe
ros et exemptos: ut non liceat nec licebit villas predictas ad tribunal alicuius 
citatorie conueniri, nisi ad nostram tantum preseneiam; nec aliter nisi nostro 
sigillo fuerint evocati, dumtaxat tamen in gravibus et enormibus causis seu 
forefactis, coram nobis respondebunt. . . .